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Tinkamas galimų emocinių bei elgesio sutrikimų įvertinimas ikimokykliniame amžiuje svarbus ne tik 
teoriniu požiūriu, aiškinantis psichopatologijos etiologiją, eigą bei prognozę, bet ir praktiniu požiūriu, 
taikant ankstyvosios psichopatologijos intervencijos ir prevencijos programas. Bendrai pažymima, jog 
norint patikimai įvertinti mažų vaikų psichologinį prisitaikymą, būtina informacija iš keleto šaltinių. 
Šiame tyrime siekiame palyginti ir analizuoti trijų informacijos šaltinių - motinos, tėčio ir auklėtojos -
teikiamą informaciją apie ikimokyklinio amžiaus vaikų elgesio bei emocinius sunkumus naudodamosi 
CBCUV/2-5 ir CTRF/V/2-5 (Achebach and Rescorla, 2000) skalėmis ir atitikimą tarp trijų to paties vaiko 
vertintojų. Rezultatai rodo, kad auklėtojų versijos vidinis skalių suderinamumas yra geresnis nei tėvų. 
Motinų ir tėčių vertinimų atitikimas yra geresnis nei auklėtojų ir tėvų. Vertinant mergaites yra mažiau 
skirtumų ir geresnis atitikimas tarp vertintojų nei vertinant berniukus. Tėvų vertinimų vidurkiai pagal 
atskiras skales yra didesni nei auklėtojų, išskyrus dėmesio sunkumus ir užsisklendimą. Apibendrinant 
tyrimo rezultatus nurodomos galimos vaikų ankstyvosios raidos mokslinių tyrimų gairės ir aptariamos 
psichologinio vaikų įvertinimo galimybės. 

Pagrindiniai žodžiai: elgesio ir emociniai sunkumai; ikimokyklinio amžiaus vaikai; psichologinis įver
tinimas; vertinimų atitikimas; CBCU1V2-S ir CTRF/1 Vi-5. 

Įvadas 

Pastarąjį dešimtmetį atliekami intensyvūs moks

liniai vaikų raidos tyrimai atskleidžia ankstyvo

jo amžiaus svarbą vėlesnei raidos psichopatolo

gijai. Daugelis tyrėjų nurodo, jog apie 50 pro

centų vadinamojo „problemiško" ikimokyklinio 

amžiaus vaikų elgesio išlieka ir mokykliniame 

amžiuje bei paauglystėje (Burbach et al., 2004; 

Hay et al., 1999; Gilliom and Shaw, 2004). Tin

kamas galimų elgesio ir emocinių sutrikimų įver

tinimas šiame amžiuje tapo itin svarbus ne tik 

teoriniu ar moksliniu požiūriu, aiškinantis psi-
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chopatologijos etiologiją, eigą bei prognozę, bet 
ir praktiniu požiūriu, taikant ankstyvosios psi
chopatologijos intervencijos ir prevencijos pro
gramas (Achenbach et al., 2003; Angold and Eg-
ger, 2004; Anselmi et al., 2004; Cai et al., 2004; 
Doctoroff and Arnold, 2004). 

Kita vertus, kaip tik mažų (ikimokyklinio 
amžiaus) vaikų psichologinis įvertinimas visa
da buvo sudėtingas ir nemažai sunkumų kelian
tis uždavinys. Pirmiausia mažų vaikų įvertini
mą sunkina tai, jog ankstyvajame amžiuje vaikų 
elgesys labiau nei vėlesniame priklauso nuo kon
teksto ir santykinai greitai kintančios vidinės vai
ko būsenos (Achenbach and Rescorla, 2004). 
Vaikų elgesio vertinimui nemažai įtakos gali tu
rėti ir vertintojo santykiai su vaiku. Pagaliau iki
mokyklinio amžiaus vaikai, manoma, nėra pajė
gūs teikti patikimą informaciją apie save (An
gold and Egger, 2004; Cai et a l , 2004). 

Taigi klausimas, kas ir kokiu būdu turėtų 
teikti informaciją apie mažą vaiką, yra aktualus 
atliekant ikimokyklinio amžiaus vaikų įvertini
mą ir mokslinio tyrimo, ir diagnostiniais, ir pre
venciniais ar intervenciniais tikslais. Nors ke
liais būdais (stebėjimu, klausimynais, diagnos
tiniu pokalbiu) ir iš kelių informacijos šaltinių 
(abiejų tėvų, ikimokyklinio amžiaus ugdymo 
įstaigų auklėtojų, sveikatos priežiūros specialis
tų) surinkti duomenys apie vaiko elgesį bei rai
dą yra bene patikimiausi ir tinkamiausi, ypač 
numatant raidos psichopatologiją ateityje (An
gold and Egger, 2004; Doctoroff and Arnold, 
2004; McKevitt and Elliott, 2005), dažnai šie 
psichologinio įvertinimo būdai užima daug lai
ko, yra neekonomiški ir sunkiai įgyvendinami. 
Štai B. C. McKevitt ir S. N. Elliott (2005) tyri
mas atskleidė, jog ikimokyklinio amžiaus vaikų 
elgesiui tinkamai aprašyti reikia bent trijų ste
bėjimo sesijų, trunkančių po 30 minučių, kai ste
bėjimas at l iekamas optimaliomis sąlygomis 
(vaizdo įrašas stebimas patogiuose krėsluose be 
jokių pašalinių trikdžių). B. Doll ir S. N. Elliott 

(1994) tyrimo duomenimis, kad gautume tinka
mą ir patikimą ikimokyklinuko socialinio elge
sio vaizdą, turėtume per keletą savaičių atlikti 
bent penkias 20 minučių trukmės stebėjimo se
sijas natūraliomis sąlygomis (cituojama - pagal 
McKevitt and Elliott, 2005). 

Tėvų vertinimai, renkami naudojant struk-
tūrintus klausimynus, yra vienas iš svarbiausių 
ir dažniausiai taikomų metodų informacijai apie 
vaiko elgesį bei raidą gauti (Bingham et al., 2003; 
Cai et al., 2004). Deja, tėvų nuomonė vertinant 
vaiką dažnai nesutampa (Hay et al., 1999; Van 
der Valk et al., 2001). Atitikimas tarp abiejų tė
vų paprastai yra statistiškai reikšmingas, bet 
menkas ar vidutinis. Paprastai skiriasi ir abiejų 
tėvų teikiamų vertinimų vidurkiai: tėčių teikia
mi vaiko vertinimų vidurkiai yra mažesni nei 
mamų. 

Tėvų vertinimų neatitikimus sąlygojantys 
veiksniai bendriausia prasme priskirtini dviem 
svarbiausiems šaltiniams: 1) pačių tėvų stebėji
mų ir jais paremtos informacijos nepatikimu
mas ar netikslumas greičiausiai sietinas su tėvų 
charakteristikomis (psichine būsena, pažinti
niais gebėjimais ir atitinkamai demografiniais 
skirtumais, kaip antai socialiniu ir ekonominiu 
statusu, išsilavinimu) ir skirtingais vertinimo kri
terijais; 2) realūs vaikų, ypač mažų, elgesio įvai
riose stebimose situacijose ir santykiuose su ati
t inkamu vertintoju skirtumai greičiausiai sieti
ni su vaikų charakteristikomis (kartu ir lytimi) 
bei elgesio kintamumu (Bingham et al., 2003; 
Hay etai. , 1999; Lindholm and Touliatos, 1981; 
Van der Valk et al., 2001; Verlaan and Schwart-
zman, 2002). Taigi vaiko elgesio vertinimai pa
prastai atspindi ne tik vaikus, bet ir jų tėvus ar 
atmosferą šeimoje (Hay et al., 1999). Todėl, kai 
pasikliauname tėvų vertinimais, vienas iš svar
biausių klausimų - ar tikrai prastas tėvų psicho
loginis prisitaikymas lemia prastą vaiko psicho
loginį prisitaikymą, ar tiesiog prasčiau prisitai
kę tėvai nurodo daugiau vaiko probleminio el-
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gesio atvejų ( Jus i enė , 2002; Ver laan and 
Schwartzman, 2002)? 

Kuris iš tėvų teikia vertingesnę, patikimesnę 
informaciją? Tyrimų rezultatai gana prieštarin
gi (Verlaan and Schwartzman, 2002). Paprastai 
mamos laikomos informatyvesniu šaltiniu apie 
vaiko elgesio problemas - gal dėl to, kad tradi
ciškai su vaiku praleidžia daugiau laiko (Bing
ham et al., 2003; Lindholm and Touliatos, 1981). 
Tačiau kai kurių tyrimų duomenimis, tėčių ver
tinimų neveikia turintys įtakos mamų vertini
mų tikslumui veiksniai (Bingham et al., 2003). 
Pavyzdžiui, kaip tik mamų emociniai santykiai 
su vaiku ir galima psichopatologija labiau lemia 
jų teikiamus vaiko elgesio vertinimus nei tėčių, 
todėl galbūt dėl šios priežasties būtent tėčio tei
kiami vertinimai geriau prognozuoja mokytojų 
nurodytas vaiko problemas po kelerių metų 
(Hay et al., 1999). Pagal iau P. Ver laan ir 
A. Schwartzman (2002) tyrimo rezultatai vadi
namąjį „aureolės efektą" atskleidžia ir mamų, ir 
tėčių vertinimuose: abiejų psichologinis prisi
taikymas lemia vaiko elgesio bei emocinių sun
kumų vertinimus. 

Dar vienas informatyvus vaiko elgesio pro
blemų šaltinis gali būti ikimokyklinio amžiaus 
ugdymo įstaigų auklėtojų teikiami vaiko verti
nimai. G. L. Doctoroff ir D. H. Arnold (2004) 
tyrimas patvirtino jau anksčiau aprašytą (pvz., 
Barkley, 1998, ci tuojama-pagal Doctoroff and 
Arnold, 2004) auklėtojų vertinimų svarbą su
prantant ir diagnozuojant vaikų elgesio proble
mas. Šio tyrimo duomenimis, auklėtojų teikia
mi vaiko elgesio vertinimai patikimai numatė 
vaiko tėvų vertinimus po pusės metų (Doctoroff 
and Arnold, 2004). Kita vertus, vertintojų infor
maciją lyginantys tyrimai atskleidžia menką ati
tikimą tarp auklėtojų ir tėvų vertinimų ar bent 
jau menkesnį nei mamos ir tėčio vertinimų atiti
kimas (Cai et al., 2004; McKevitt and Elliott, 
2005). Be to, auklėtojų vertinimų vidurkiai yra 
mažesni nei tėvų (Achenbach and Rescorla, 

2000; Cai et al., 2004). Labiausiai šie neatitiki
mai siejami su skirtingu kontekstu, kuriame ste
bimas vaiko elgesys (Doctoroff and Arnold, 
2004; Mckevitt and Elliott, 2005). Antra ver
tus, kitokios neatitikimų priežastys yra mažai 
tyrinėtos, be to, didžiausias atitikimas tarp skir
tingų vertintojų (mamų, tėčių ar auklėtojų) vis 
dėlto aptinkamas vertinant išoriškai stebimą el
gesį ar savybes, nepriklausomai nuo konteksto 
(pvz., Cai et al., 2004). Taigi galima manyti, jog 
vertintojų ar paties vaiko savybės, o gal - abiejų 
sąveika irgi gali turėti įtakos skirtingam vaiko -
ypač emocinės būsenos ar vadinamųjų interna-
lių sunkumų-ver t in imui . Štai E C. Verhulst ir 
G. W. Akkerhuis (1989) tyrimo rezultatai at
skleidžia, kad mokytojų ir tėvų vertinimų atiti
kimas yra didesnis vertinant berniukų, o ne mer
gaičių, ir vyresnio, o ne jaunesnio amžiaus vai
kus (cituojama - pagal Cai et al., 2004). Dėl 
ryšio tarp tėčių ir mamų skirtingos lyties mažų 
vaikų vertinimų atitikimų diskutuoja ir kiti 
mokslininkai, dažniausiai tai aiškinama mamų 
ir dukterų, tėčių ir dukterų, mamų ir sūnų ir tė
čių ir sūnų sąveikų skirtingumais ir santykinai 
didesniu tėvų dalyvavimu ugdant tos pačios ly
ties vaiką (pvz., Bingham et al., 2003; Bürbach 
et al., 2004; Chen et al., 2002; Kolak, 2004; Lind-
holm and Touliatos, 1981; Verlaan and Schwart
zman, 2002). Manome, jog galima lyčių vaid
menų stereotipizacija - skirtinga, be kita ko, įvai
riose kultūrose - irgi gali turėti įtakos mergai
čių ir berniukų elgesio vertinimų neatitikimams. 

CBCL /1 '/2-5 (angl. Child Behavior Cheklist, 
lietuviškai R. Žukauskienės siūlymu verčiama 
„Vaiko elgesio aprašas") ir CTRF/1V2-5 (angl. 
Caregiver/Teacher Report Form, l ietuviškai 
R. Žukauskienės siūlymu verčiama „Auklėtojo 
/ mokytojo įvertinimo klausimynas") - šiuo me
tu viena iš plačiausiai užsienio moksliniuose ir 
klinikiniuose tyrimuose taikomų metodikų, ku
ria naudojantis renkama informacija apie mažo 
vaiko elgesį ir emocinę būseną atitinkamai tė-
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vams arba auklėtojams skirta versija (Achenbach 
and Rescorla, 2004). Dar plačiau žinomos bei 
taikomos yra T. M. Achenbacho sudarytos ver
sijos mokyklinio amžiaus vaikų elgesiui vertin
t i , p i l d o m o s tėvų ( C B C L 6 / 1 8 ) , mokytojų 
(TRF6/18) ar pačių vaikų (YSR11/18). Atlikta 
nemažai šių metodikų teikiamų vertinimų atiti
kimo, validumo bei patikimumo ir norminėms, 
ir klinikinėms imtims tikrinimo tyrimų. Nors 
gaunami rezultatai kiek skiriasi, apskritai pri
pažįstama, jog abiejų tėvų CBCL vertinimai yra 
validūs (Achenbach et al., 2003; Bingham et al., 
2003). Nepaisant to, ikimokyklinio amžiaus vai
kų abu tėvai bei auklėtojos ir tėvai skirtingai ver
tina vaikus, o tai rodo, kad daugeliu atvejų būti
na atsižvelgti į abiejų tėvų vertinimus (Achen
bach and Rescorla, 2000; Bingham et al., 2003; 
Cai et al., 2004). 

Lietuvoje nėra sukurtos ar adaptuotos meto
dikos ikimokyklinio amžiaus vaikų elgesio ir 
emociniams sunkumams įvertinti. Jau atlikta 
„Galių ir sunkumų klausimyno" (SDQ) vaikams 
nuo 7 iki 18 metų amžiaus standartizacija ir pa
teikti lietuviškos versijos psichometriniai tyrimai 
(Gintilienė ir kt., 2004). Baigiamos standartizuoti 
mokyklinio amžiaus vaikų elgesiui vertinti CBCL 
6-18, T R F ir YSR lietuviškos versijos, publikuoti 
kai kurie šių skalių psichometriniai rodikliai 
(Žukauskienė ir Ignatavičienė, 2001; Žukaus
kiene et al., 2003). Dėl šios priežasties visai ne
daug tyrimų, kuriuose būtų lyginama skirtingų 
vaiko vertintojų informacija. Štai G. Gintilienė 
ir kt. (2004) nurodo, jog mokyklinio amžiaus 
vaikų psichologinio prisitaikymo vertinimo me
todikos (SDQ) mokytojų versijos patikimumas, 
tirtas vidinio suderinamumo metodu, yra dides
nis nei tėvų. 

Ir Lietuvoje, ir kitose šalyse beveik nėra tyri
mų (išskyrus keletą mokyklinio amžiaus vaikų 
tyrimų), kuriuose būtų lyginami tarpusavyje trys 
informacijos šaltiniai. Kai kalbama apie tėvų ir 
auklėtojų neatitikimus, paprastai nėra skiriamos 

ir lyginamos „mamos ir auklėtojos" ar „tėčio ir 
auklėtojos" poros, o „tėvams" dažniausiai atsto
vauja motinų arba išvestiniai abiejų tėvų teikia
mi vertinimai. 

Šio tyrimo tikslas - palyginti ir analizuoti 
trijų informacijos šaltinių - mamos, tėčio ir auk
lėtojos - teikiamą informaciją apie ikimokykli
nio amžiaus vaikų elgesio bei emocinius sunku
mus CBCLim-5 ir CTRF/1 Vz-5 skalėmis bei 
atitikimą tarp skirtingų to paties vaiko vertintojų. 

Metodika 

Tyrimo dalyviai. Tyrimo metu buvo surinkti duo
menys apie 307vaikus (amžiaus vidurkis49,67 mėn., 
s t anda r t i n i s nuokryp i s , to l iau t eks t e S D , 
13,24 mėn.), gyvenančius Vilniuje, Kaune, Ute
noje ir Mažeikiuose. Visi vaikai lankė ikimokyk
linio ugdymo įstaigas. Berniukų imtyje buvo 152 
(49,5 proc.), jų amžiaus vidurkis 49,61 mėn. 
(SD = 13,01). Mergaičių imtyje buvo 155 (50,5 proc), 
amžiaus vidurkis 49,7 mėn. (SD = 13,5). Apie 
305 (99,4 proc.) vaikus informaciją suteikė ma
mos (amžiaus vidurkis 31,5 metai; SD = 5,4), 
apie 254 (82,7 proc.) - tėčiai (amžiaus vidurkis 
33,5 metai; SD = 5,8), apie 179 (58,3 proc.) -
auklėtojos (vidutiniškai dirba su vaikais 20,3 me
tų, SD = 6,7). Kiekviena auklėtoja vertino nuo 3 
iki 10 ikimokyklinio amžiaus vaikų. 

Tyrimo metodai. СВС17Г/2-5 ir CTRF/1 Vi-5 
yra Achenbacho empiriką paremtos įvertinimo 
sistemos (angl. Achenbach System of Empirical
ly Based Assessment, ASEBA) sudedamosios da
lys. ASEBA formos, sudarytos autorių remian
tis keletą dešimtmečių trukusia tiriamąja ir prak
tine veikla, yra skirtos vaikų funkcionavimo skir
tingomis sąlygomis ir vykstant skirtingoms są
veikoms panašumams bei skirtumams aprašyti 
(Achenbach and Rescorla, 2000). 

CBCL/l'/2-5 (liet. Vaiko elgesio aprašas, to
liau vartosime angliško pavadinimo Child Be
havior Checklist trumpinį) yra skirtas pusantrų-
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penkerių metų vaikų elgesio ypatumams įvertin
ti. Šį klausimyną pildo vaiko tėvai arba artimiau
si globėjai. CTRF/r/2-5 (liet. Auklėtojo /moky
tojo įvertinimo klausimynas, toliau vartosime an
gliško metodikos pavadinimo Caregiver Teacher 
Report Form trumpinį) skirtas pusantrų-penke-
rių metų vaikų elgesiui vertinti, jį pildo ikimo
kyklinio amžiaus ugdymo įstaigų auklėtojai. Abi 
formas sudaro 82 vienodi teiginiai, aprašantys vai
ko elgesį, o CBCL/l У2-5 yra dar 17 teiginių, spe
cifiškai nusakančių vaiko elgesį namų, o ne ugdy
mo įstaigų ar vaiko priežiūros centrų aplinkoje. Į 
abiejų formų teiginius respondentai (tėvai arba 
auklėtojai) turi atsakyti vertindami nuo 0 iki 2 
pagal tai, ar aprašomas elgesys labai tinka (2), 
kartais tinka (1) ar netinka (0) vertinamam vai
kui per pastaruosius du mėnesius. 

Analizuojant atsakymus, teiginiai skirstomi į šias 
skales: emocingumo (9 teiginiai СВСХ/Ш-З; 7 tei
giniai CTRF/l'/2-5, pvz., „Sunkiai priima įpras
tos dienotvarkės pasikeitimus", „Staigi nuotai
kos arba jausmų kaita"), nerimastingumo/dep
resiškame (8 teiginiai CBCL/l'/2-5; 8 teiginiai 
CTRF/l'/2-5, pvz., „Jautriai reaguoja", „Atrodo 
nelaimingas(-a) be aiškios priežasties"), soma
tinių skundų (11 teiginių CBCL/1V2-5; 7 teigi
niai CTRF/IV2-5, pvz., „Viduriuoja nesirgda-
mas(-a)", „Galvos skausmai be aiškios medici
ninės priežasties"), užsisklendimo (8 teiginiai 
CBCL/VAS; 10 teiginių CTRF/lVi-5, pvz., „Ven
gia žiūrėti kitiems į akis", „Mažai domisi aplink 
esančiais daiktais"), dėmesio sunkumų (5 teigi
niai CBCL/l'/2-5; 9 teiginiai CTRF/V/i-S, pvz., 
„Negali nusėdėti, neramus arba pernelyg akty
vus", „Prastos koordinacijos arba nerangus"), ag
resyvaus elgesio (19 teiginių CBCL/l!/:-5; 24 tei
giniai CTRF/l!/2-5, pvz., „Nepaklūsta draudi
mams ar juos ignoruoja", „Dažnai rėkia ar spie
gia"), miego sunkumų (7 teiginiai, ši skalė yra 
tik CBCL/l'/2-5, pvz., „Sunkiai užmiega", „Mie
godamas kalba ar verkia"). 

Taikydami faktorinę analizę, taip pat remda
miesi empiriniais tyrimais ir atvejų analize, 
T. M. Achenbach ir L. Rescorla (2000) keturias 
pirmąsias skales jungia į bendrą internalių sun
kumų faktorių, o dėmesio sunkumus h agresyvų 
elgesį - į eksternalių sunkumų faktorių. Taip pat, 
sumuojant visų teiginių atsakymus, skaičiuoja
mas bendras visų skalių įvertis. 

Į lietuvių kalbą vyresnių vaikų elgesiui ver
tinti skirtą versiją CBCL4/18 pirmiausia išvertė 
R. Žukauskienė ir taikė ją mokyklinio amžiaus 
vaikų agresyvumui bei adaptacijos problemoms 
tirti. R. Žukauskienė (2003) yra išvertusi ir pla
čiai savo moksliniuose tyrimuose naudoja ir ki
tas ASEBA formas (TRF, angl. Teacher Report 
Form, ir YSR, angl. Youth Self Report). 

CBCL2/3 (1991 m. T. M. Achenbacho suda
ryta metodika dvejų-trejų metų vaikų elgesiui ver
tinti) buvo išversta į lietuvių kalbą ir R. Jusienės 
naudota moksliniam tyrimui (2002). 2005-aisiais 
CBCL/l'/2-5 ir CTRF/r/2-5 išversti į lietuvių kal
bą ir naudoti Mykolo Romerio universiteto so
cialinės psichologijos magistro baigiamajame dar
be bei Vytauto Didžiojo universiteto psichologi
jos bakalauro baigiamajame darbe. Lietuviškų 
CBCL/l ' / 2 -5 ir CTRF/1V4-5 formų vertimas, 
T. M. Achenbacho leidimu bei rekomendavimu, 
suderintas su R. Žukauskienės atliktu CBCL6/ 
18 ir TRF6/18 vertimu. Kitokie nei šiose formo
se teiginiai patikrinti verčiant į anglų kalbą ir at
gal į lietuvių kalbą. Be to, atlikta bandomoji ma
žus vaikus auginančių tėvų ir ikimokyklinio am
žiaus vaikų ugdymo įstaigų auklėtojų apklausa, 
tikrinant, kaip suprantami šie teiginiai. 

Tyrimo eiga. Tyrimas darytas 2005 metais. Iki
mokyklinių įstaigų vadovams sutikus, kad jų va
dovaujamose įstaigose būtų daromas tyrimas, 
ikimokyklinio amžiaus vaikų tėvams buvo per
duoti laiškai, paaiškinantys tyrimo tikslą. Ga
vus raštišką tėvų sutikimą dalyvauti tyrime, jiems 
išdalyti CBCL/IV2-5 klausimynai, o auklėtojoms 
- C T R F / l t t - 5 . 
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Atliekant statistinę duomenų analizę pir
miausia buvo apskaičiuota kiekvienos sunkumų 
skalės bei dviejų išvestinių skalių atsakymų su
ma atskirai kiekvienam tiriamajam. Taip pat bu
vo apskaičiuotas bendras kiekvieno tiriamojo as
mens sunkumų įvertis, sudėjus visų teiginių įver
tinimus balais. Tada gauti pradiniai įvertinimai 
buvo perskaičiuoti standartizuotomis T reikš
mėmis. Straipsnyje elgesio problemų vidurkiai 
pateikiami T reikšmėmis, todėl yra pagrįstas 
CBCL/l'/2-5 ir CTRF/1'/ 2 -5 skalių vidurkių ly
ginimas, nors šias skales sudaro skirtingas elge
sio kategorijų skaičius. 

Tyrimo rezultatai 

C B C L / Ü / 2 - 5 ir CTRF/ l ' / 2 -5 skalių patikimu

mas vertintas vidinio suderinamumo metodu. 

Kaip rodo 1-oje lentelėje pateikti duomenys, auk
lėtojų vertinimas pagal visas skales yra patiki
mesnis už mamų ir tėčių. Agresyvaus elgesio ir 
visų trijų išvestinių (intemalių, ekstemalių ir ben
drų sunkumų) skalių patikimumas, skaičiuotas 
remiantis kiekvieno suaugusiojo pateikta infor
macija apie vaiką, yra didelis. Mamų ir tėčių 
emocingumo, nerimastingumo / depresiškumo, 
somatinių skundų, užsisklendimo, miego sunku
mų, dėmesio sunkumų, o auklėtojų-somatinių 

skundą skalės patikimumas nesiekia vidutinio 
patikimumo ribos - 0,70. Somatinių skundų ska
lės, skaičiuotos remiantis mamų ir tėčių atsaky
mais, patikimumas nesiekia 0,5 ribos. 

Berniukų ir mergaičių elgesio ir emocinių 
ypatumų palyginimas pagal suaugusiųjų verti
nimus. Berniukų ir mergaičių elgesio ir emoci
niams sunkumams palyginti pagal kiekvieno su
augusiojo vertinimą taikėme t kriterijų nepriklau
somoms imtims. Lyginant berniukus ir mergai
tes pagal mamų ir auklėtojų vertinimus (2-a len
telė), nustatyti statistiškai reikšmingi dėmesio 
sunkumų (t(298) = 3,18, p < 0,01 pagal mamų 
vertinimus; t(176) = 3,35, p < 0,01 pagal auk
lė to jų v e r t i n i m u s ) ir agresyvaus elgesio 
(t(301) = 3,03, p < 0,01 pagal mamų vertini
mus; t(176) = 2,89, p < 0,01 pagal auklėtojų 
vertinimus) skalių skirtumai. Abi šios sindro
mų skalės sudaro ekstemalių sunkumų skalę, to
dėl nustatytus skirtumus patvirtina ir lyčių paly
ginimas pagal šios skalės įverčius (t(296) = 3,05, 
p < 0,01 pagal mamų vertinimus; t(170) = 3,24 
p < 0,01 pagal auklėtojų vertinimus). Remian
tis mamų ir auklėtojų vertinimais galima teigti, 
jog šios suaugusiosios (t. y. suaugusios moterys) 
ikimokyklinio amžiaus berniukus vertina kaip 
pasižyminčius didesniais elgesio ir emociniais 
sunkuma i s nei m e r g a i t e s ( t (280) = 2,25, 
p < 0,05 pagal mamų vertinimus; t(161) = 2,21, 

/ lentelė. CBCLHV2-5 ir CTRF/l'A-5 skalių patikimumas (Cronbacho a) 

Skalė Pagal mamų 
vertinimus 

Pagal tėčių 
vertinimus 

Pagal auklėtojų 
vertinimus 

E m o c i n g u m o 0,65 • 0 , 6 9 0,75 
Ner imast ingumo / depresiškumo 0,58 0 ,57 0,75 
Somatinių skundų 0 ,44 0 ,49 0 ,67 
Užs i sk lendimo 0 ,59 0,65 0 ,72 
M i e g o sunkumų 0 ,66 0 .64 -D ė m e s i o sunkumų 0,51 0,53 0 ,77 
Agresyvaus e lges io 0 ,83 0,87 0 ,93 
Intemalių sunkumų 0 ,80 0 ,82 0 ,87 
Ekstemal ių sunkumų 0,85 0 ,88 0 ,94 
Bendra sunkumų 0,91 0 ,93 0 ,96 
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2 lentelė. Berniukų ir mergaičių elgesio ir emocinių sunkumų skalių {verčių palyginimai pagal mamų, tėčių ir 
auklėtojų vertinimus 

Skalė 
Berniukai Mergaitės 

P Skalė 
N Vidurkis ± SD N Vidurkis ± SD P 

Emocingumo 
Pagal m a m ų vertinimus 149 52,2 ± 11,4 154 52 ,0 ± 12,6 0 ,892 

Pagal tėčių vertinimus 122 4 9 , 6 ± 11,7 125 50 ,8 ± 12,7 0 ,466 
Pagal auklėtojų vertinimus 92 4 3 , 5 4 ± 9,9 85 43 ,3 ± 13,1 0 ,881 

Nerimastingumo / depresiškumo 
Pagal m a m ų vertinimus 148 52 ,4 ± 11,2 153 52 ,6 ± 12,7 0 ,884 

Pagal tėčių vertinimus 123 4 8 , 7 ± 10,6 126 4 8 , 2 ± 12,0 0 ,724 
Pagal auklėtojų vertinimus 91 47 ,5 ± 14,5 87 4 4 , 2 ± 13,8 0 ,118 

Somatinių skundų 
Pagal m a m ų vertinimus 147 52 ,4 ± 12,2 154 53 ,2 ± 13,7 0 ,598 

Pagal tėčių vertinimus 123 4 9 , 4 ± 12,0 128 53 ,2 ± 14,0 0 ,023 
Pagal auklėtojų vertinimus 9 0 41 ,4 ± 9 , 0 86 4 3 , 9 ± 11,4 0 ,109 

Užsisklendimo 
Pagal m a m ų vertinimus 150 49 ,9 ± 11,9 154 4 8 , 2 ± 9,7 0 ,168 

Pagal tėčių vertinimus 123 4 8 , 9 ± 11,7 129 48 ,8 ± 11,8 0 ,942 
Pagal auklėtojų vertinimus 92 53,1 ± 1 5 , 5 86 52 ,9 ± 17,2 0,941 

Miego sunkumų 
Pagal m a m ų vertinimus 148 50 ,9 ± 10,5 154 49 ,9 ± 11,4 0 ,474 

Pagal tėčių vertinimus 123 48 ,9 ± 9,3 129 4 9 , 2 ± 10,5 0 ,819 
Dėmesio sunkumų 

Pagal m a m ų vertinimus 147 49 ,9 ± 10,5 153 4 6 , 4 ± 9 , 1 0 ,002 
Pagal tėčių vertinimus 123 48 ,3 ± 10,1 129 46 ,1 ± 9 , 3 0 ,080 

Pagal auklėtojų vertinimus 91 61 ,9 ± 19,3 8 7 52 ,5 ± 18,3 0 ,001 
Agresyvaus elgesio 

Pagal m a m ų vertinimus 149 53 ,3 ± 10,5 154 4 9 , 7 ± 10,3 0 ,003 
Pagal tėčių vertinimus 122 50 ,7 ± 11,1 127 4 8 , 6 ± 11,4 0 ,146 

Pagal auklėtojų vertinimus 92 4 9 , 7 ± 16,7 86 4 2 , 9 ± 14,5 0 ,004 
Intemalių sunkumų 

Pagal m a m ų vertinimus 146 52 ,3 ± 11,2 151 51 ,9 ± 11,8 0 ,750 
Pagal tėčių vertinimus 120 4 8 , 9 ± 11,5 121 4 9 , 7 ± 12,3 0 ,628 

Pagal auklėtojų vertinimus 89 45 ,8 ± 12,9 83 45 ,5 ± 15,6 0 , 8 8 2 
Ekstemalių sunkumų 

Pagal m a m ų vertinimus 146 52,6 ± 10,4 152 4 8 , 9 ± 10,1 0 ,002 
Pagal tėčių vertinimus 121 50 ,3 ± 10,9 127 47 ,9 ± 11,1 0 ,104 

Pagal auklėtojų vertinimus 91 53,0 ± 17,5 86 4 4 , 9 ± 15,8 0 ,001 
Bendra sunkumų 

Pagal m a m ų vertinimus 135 53,1 ± 1 0 , 8 147 50 ,2 ± 10,6 0 ,025 
Pagal tėčių vertinimus 107 49 ,8 ± 10,7 104 4 8 , 9 ± 12,3 0 ,588 

Pagal auklėtojų vertinimus 86 48 ,3 ± 14,2 7 7 43 ,3 ± 14,5 0 ,029 

Pastaba. Pastorintai pažymėti statistiskai reikšmingi skirtumai, kai p < 0,05 

p < 0,05 pagal auklėtojų vertinimus). Pagal tėčių 
vertinimus berniukai ir mergaitės skiriasi tik so
matinių skundų skalės įverčiais (t(249) = -2,29, 

p < 0,05). Tėčiai mano, jog mergaitės, o ne ber
niukai dažniau skundžiasi įvairiais somatiniais 
negalavimais. 
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3 lentelė. Koreliacijos tarp mamų, tėčių ir auklėtojų vertinimų berniukų ir mergaičių grupėje 

Skalė Mamų ir tėčių Mamų ir 
auklėtojų 

Tėčių ir auklėtojų 

Berniukai 
E m o c i n g u m o 0 , 4 1 * * * 0 ,04 0 ,00 
Ner imast ingumo / depresiškumo 0 ,36*** 0 ,18 0,12 
Somatinių skundų 0 , 5 3 * * * -0 ,16 -0 ,08 
Užs i sk lend imo 0 , 5 5 * * * 0 ,07 0 ,06 
M i e g o sunkumų 0 , 6 7 * * * - — 

D ė m e s i o sunkumų 0 , 6 3 * * * 0 ,14 0 ,18 
Agresyvaus e lges io 0 , 5 9 * * * 0 ,03 0,11 
Internalių sunkumų 0 , 5 6 * * * 0 ,07 0 ,06 
Eksternalių sunkumų 0 , 6 3 * * * 0,01 0 ,16 
Bendra sunkumų 0 , 5 3 * * * -0 ,06 0,11 
Mergaitės 
E m o c i n g u m o 0 , 3 8 * * * 0 , 2 9 * * 0,11 
Ner imast ingumo / depresiškumo 0 , 4 8 * * * 0 , 3 5 * * -0 ,05 
Somatinių skundų 0 , 4 5 * * * -0 ,05 -0 ,07 
Užs i sk lend imo 0 ,56*** 0 ,25* 0 ,12 
M i e g o sunkumų 0 , 6 7 * * * - — 

D ė m e s i o sunkumų 0 4 0 * * * 0 , 3 8 * * * 0 , 2 4 * 
Agresyvaus e lges io 0 , 6 8 * * * 0 , 3 7 * * * 0 , 3 1 * * 
Internalių sunkumų 0 , 4 5 * * * 0 ,26* -0 ,02 
Eksternalių sunkumų 0 , 6 5 * * * 0 , 4 3 * * * 0 , 3 3 * * 
Bendra sunkumų 0 , 5 8 * * * 0 , 3 4 * * 0,11 

Pastaba. *** reikšminga, kai p < 0,001; ** reikšminga, kai p < 0,01; * reikšminga, kai p < 0,05 

Trijų vertintojų teikiamos informacijos 
apie vaiką atitikimo nustatymas. Siekiant nu
statyti, ar atitinka trijų vertintojų pateikta infor
macija apie vaiką, naudojant CBCL/V/z-S ir 
CTRF/l'/2-5 klausimynus, buvo apskaičiuotos 
koreliacijos tarp mamų, tėčių ir auklėtojų verti
nimų bei palyginta skirtingų suaugusiųjų pateikta 
informacija (tam naudotas porinių palyginimų 
t kriterijus). Kadangi buvo nustatyti tam tikri skir
tumai tarp berniukų ir mergaičių elgesio ir emo
cinių ypatumų, toliau berniukų ir mergaičių gru
pės analizuotos atskirai. 

3-ioje lentelėje pateikti duomenys rodo, jog 
ir apie berniukus, ir apie mergaites pateikta ma
mų ir tėčių informacija dera. Vertinant berniu
kus labiausiai sutampa mamų ir tėčių miego sun
kumų (r = 0,67), dėmesio sunkumų (r = 0,63) 
bei eksternalių sunkumų (t. y. išvestinės skalės; 

r = 0,63), o mažiausiai -nerimastingumo /dep
resiškumo (r = 0,36) ir emocingumo (r = 0,41) 
skalių įverčiai. Vertinant mergaites labiausiai su
tampa mamų ir tėčių miego sunkumą (r = 0,67), 
agresyvaus elgesio (r = 0,68), taip pa t eksterna
lių sunkumų (r = 0,65), o mažiausiai - emocin
gumo (r = 0,38), dėmesio sunkumų (r = 0,40) 
skalių įverčiai. Vadinasi, ikimokyklinio amžiaus 
vaikų elgesio ir emocinius ypatumus suaugusie
ji, kurie vaiką mato toje pačioje aplinkoje, verti
na panašiai. 

Analizuojant suaugusiųjų, kurie mato vaiką 
skirtingose aplinkose, t. y. namuose ir ugdymo 
įstaigoje, informacijos sutapimą, aptinkama tam 
tikrų neatitikimų. Tyrimo rezultatai rodo, jog vi
siškai nesutampa auklėtojų ir mamų bei auklė
tojų ir tėčių pateikta informacija apie berniukus 
(p > 0,05). Tačiau sutampa tiek tėčių ir auklė-
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tojų (dėmesio sunkumą, agresyvaus elgesio bei 
ekstemalių sunkumą), tiek mamų ir auklėtojų 
(visos skalės, išskyrus somatinių skundų) tam 
tikra apie mergaites pateikta informacija. Ma
mų ir auklėtojų (tos pačios lyties suaugusiųjų) 
nuomonė apie ikimokyklinio amžiaus mergai
tes sutampa labiau nei tėčių ir auklėtojų (skir
tingos lyties suaugusiųjų), tačiau šios koreliaci
jos yra silpnos (0,3 < r < 0,5) arba labai silpnos 
(r < 0,3), nors ir reikšmingos. 

Nustačius ryšius tarp skirtingų suaugusiųjų 
ikimokyklinio amžiaus vaikų elgesio ir emoci
nių ypatumų vertinimų, buvo atliktas šių verti
nimų palyginimas poromis (4-a lentelė). Gauti 
rezultatai rodo, jog nors mamų ir tėčių nuomo
nė apie berniukus sutapo, mamos mano, kad ber
n iukai yra nerimastingesni / depresiškesni 
(t(119) = 3,00, p < 0,01), agresyvesni (t(118) = 
2,19, p < 0,05), dažniau skundžiasi įvairiais so
matiniais skausmais (t(118) = 2,50, p < 0,05). 
Nors statistiškai reikšmingai nesiskyrė kitų ber
niukų skalių įverčiai pagal mamų ir tėčių verti
nimus (p > 0,05), išvestinių -intemalių, ekster-
nalią ir bendri} sunkumą - skalių įverčiai mamų 
buvo statistiškai reikšmingai didesni nei tėčių. 

Lyginant mamų ir auklėtojų bei tėčių ir auk
lėtojų berniukų vertinimus, nustatytos panašios 
vertinimų palyginimo tendencijos: mamų ir tė
čių vert inimais , yra aukštesni emocingumo 
(t(89) = 5,36, p < 0,001 pagal mamų vertini
mą; t(77) = 3,85, p < 0,001 pagal tėčių vertini
mą) ir somatinių skundų ( t (86 ) = 6,76, 
p < 0,001 pagal mamų vertinimą; t(76) = 4,51, 
p < 0,001 pagal tėčių vertinimą), tačiau žemes
ni užsisklendimo (t(90) = -2,09, p < 0,05 pagal 
mamų vertinimą; t(78) = -2,07, p < 0,05 pagal 
tėčių v e r t i n i m ą ) ir dėmesio sunkumų 
(t(88) = -5 ,63, p < 0,001 pagal mamų vertini
mą; t(76) = -6,06, p < 0,001 pagal tėčių verti
nimą) skalių įverčiai. Nesiskyrė mamų ir auklė
tojų bei tėčių ir auklėtojų berniukų agresyvaus 

elgesio, ekstemalių bei bendrų sunkumų skalių 
įverčiai. Tačiau mamos, palyginti su auklėtojo
mis, nurodė, jog berniukai yra nerimastingesni 
(t(89) = 2,58, p < 0,05) ir turi daugiau intema
lių sunkumų (t(86) = 3,58, p < 0,01). Taigi, nors 
statistiškai patikimų ryšių tarp suaugusiųjų, ma
tančių berniukus skirtingoje aplinkoje, vertini
mų nebuvo nustatyta, tam tikrų vertinimo pa
našumų aptikta, atlikus porinius vertinimų pa
lyginimus. 

Lyginant mamų ir tėčių pateiktą informaciją 
apie mergaites, nustatyta (5-a lentelė), kad šių 
suaugusiųjų nuomonė apie mergaites skiriasi tik 
vertinant mergaičių nerimastingumą I depresiš-
kumą (t(123) = 3,38, p < 0,01): mamų vertini
mu mergaitės yra nerimastingesnės ar depresiš-
kesnės nei tėčių vertinimu. 

Analizuojant mamų ir auklėtojų bei tėčių ir 
auklėtojų vertinimą, nustatyti tie patys skirtu
mai. Abiejų tėvų vertinimais mergaitės yra emo-
cingesnės (t(83) = 4,76, p < 0,001 pagal mamų 
vertinimą; t(75) = 4,68, p < 0,001 pagal tėčių 
vertinimą), nerimastingesnės I depresiškesnės 
(t(84) = 4,77, p < 0,001 pagal mamų vertini
mą; t(76) = 3,02, p < 0,01 pagal tėčių vertini
m ą ) , d a ž n i a u i š sako somatinius skundus 
(t(84) = 5,57, p < 0,001 pagal mamų vertini
mą; t(76) = 5,72, p < 0,001 pagal tėčių vertini
mą) bei elgiasi agresyviai (t(85) = 4,29, p < 0,001 
pagal mamų vertinimą; t(76) = 4,25, p < 0,001 
pagal tėčių vertinimą) nei auklėtojų vertinimais. 
Tačiau mergaičių dėmesio sunkumų skalės įver
čiai pagal auklėtojų vertinimus yra aukštesni nei 
pagal abiejų tėvų (t(84) = -3,53, p < 0,01 pagal 
mamų vertinimą; t(78) = -2,74, p < 0,01 pagal 
tėvų vertinimą). Suaugusieji, skirtingomis sąly
gomis bendraujantys su mergaitėmis, gana skir
tingai jas vertina. Statistiškai reikšmingo skirtu
mo tarp abiejų tėvų ir auklėtojų vertinimų nenu
statyta tik vertinant mergaičių užsisklendimą 
(p > 0,05). 
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4 lentelė. Berniukų mamų, tėčių ir auklėtojų {verčių vidurkiai, standartiniai nuokrypiai bei skirtumų reikšmingumo 
lygmuo 

Vidurkis ±SD 
Skalė N Pirmojo vertintojo Antrojo 

vertintojo 
P 

Emocingumo 
M a m ų ir tėčių 119 51 ,8 ± 11,2 4 9 , 7 ± 11,8 0 ,060 

M a m ų ir auklėtojų 9 0 51 ,8 ± 10,9 4 3 , 6 ± 10,0 0 ,000 
Tėč ių ir auklėtojų 78 50 ,7 ± 11,3 44 ,1 ± 10,3 0 ,000 

Nerimastingumo / depresiškumo 
M a m ų ir tėčių 120 51 ,9 ± 11,0 48 ,5 ± 10,6 0 ,003 

M a m ų ir auklėtojų 9 0 51 ,8 ± 10,8 4 7 , 4 ± 14,5 0 ,012 
Tėč ių ir auklėtojų 7 8 49 ,1 ± 10,6 4 8 , 0 ± 14,3 0 ,559 

Somatinių skundų 
M a m ų ir tėčių 119 52 ,0 ± 11,7 4 9 , 4 ± 11,9 0 ,014 

M a m ų ir auklėtojų 87 52 ,9 ± 11,6 41 ,5 ± 9 , 1 0 ,000 
Tėč ių ir auklėtojų 77 4 9 , 5 ± 11,5 4 1 , 7 ± 8 , 9 0 ,000 

Užsisklendimo 
M a m ų ir tėčių 121 4 8 , 9 ± 11,3 4 8 , 9 ± 11,7 0 ,964 

M a m ų ir auklėtojų 91 49,1 ± 1 1 , 3 53,1 ± 15,5 0 ,039 
T ė č i ų ir auklėtojų 79 4 9 , 0 ± 12,5 53 ,4 ± 14,9 0 ,042 

Miego sunkumų 
M a m ų ir tėč ių 119 50 ,2 ± 9,8 4 9 , 2 ± 9,3 0 ,145 

Dėmesio sunkumų 
M a m ų ir tėčių 120 4 8 , 9 ± 10,2 48 ,3 ± 10,2 0 ,412 

M a m ų ir auklėtojų 89 4 9 , 8 ± 9,9 6 2 , 0 ± 19,5 0 ,000 
Tėč ių ir auklėtojų 7 7 . 4 9 , 2 ± 9 , 8 63 ,2 ± 19,5 0 ,000 

Agresyvaus elgesio 
M a m ų ir tėčių 119 52 ,9 ± 10,5 50 ,9 ± 11,2 0 ,031 

M a m ų ir auklėtojų 9 0 5 2 , 6 ± 9 , 7 4 9 , 9 ± 16,8 0 ,187 
Tėč ių ir auklėtojų 78 50 ,9 ± 9,6 51,1 ± 17,2 0 ,965 

Internalių sunkumų 
M a m ų ir tėčių 116 51 ,8 ± 11,2 4 8 , 9 ± 11,5 0 ,005 

M a m ų ir auklėtojų 87 52 ,2 ± 10,9 4 5 , 9 ± 13,0 0 ,001 
Tėč ių ir auklėtojų 7 4 4 9 , 4 ± 11,7 46 ,5 ± 13,0 0 ,147 

Eksternalių sunkumų 
M a m ų ir tėčių 117 52,1 ± 10,4 50 ,4 ± 11,1 0 ,049 

M a m ų ir auklėtojų 88 52 ,3 ± 9,6 53 ,3 ± 17,7 0 ,637 
Tėč ių ir auklėtojų 7 6 50 ,8 ± 9,5 54 ,7 ± 18,1 0 ,082 

Bendra sunkumų 
M a m ų ir tėčių 9 2 51 ,6 ± 9 , 9 49,1 ± 10,5 0 ,023 

M a m ų ir auklėtojų 7 4 52 ,2 ± 9,9 4 8 , 7 ± 14,5 0 ,102 
Tėč ių ir auklėtojų 68 50 ,3 ± 10,6 5 0 , 0 ± 14,7 0 ,884 

Pastaba. Pastorintai pažymėti statistiškai reikšmingi skirtumai, kai p < 0,05 
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5 lentelė. Mergaičų mamų, tėčių ir auklėtojų {verčių vidurkiai, standartiniai nuokrypiai bei skirtumų reikšmingumo 

lygmuo 

Vidurkis ±SD 

Skalė N Pirmojo vertintojo Antrojo 
vertintojo 

P 

Emocingumo 
M a m ų ir tėčių 125 50 ,9 ± 12,2 50 ,8 ± 12,7 0 ,873 

M a m ų ir auklėtojų 8 4 51 ,2 ± 12,2 4 3 , 4 ± 13,2 0 ,000 

Tėč ių ir auklėtojų 7 6 51 ,7 ± 13,3 42 ,5 ± 12,3 0 ,000 

Nerimastingumo / depresiškumo 
M a m ų ir tėčių 124 52 ,2 ± 12,8 4 8 , 3 ± 12,1 0 ,001 

M a m ų ir auklėtojų 85 51 ,9 ± 11,9 44 ,2 ± 13,9 0 ,000 

Tėč ių ir auklėtojų 77 49 ,4 ± 11,9 4 3 , 2 ± 13,3 0 ,003 

Somatinių skundų 
M a m ų ir tėčių 127 53,7 ± 13,8 53,1 ± 14,0 0 ,627 

M a m ų ir auklėtojų 85 55,1 ± 13,9 4 4 , 0 ± 11,4 0 ,000 

Tėč ių ir auklėtojų 7 7 53 ,8 ± 13,0 43 ,2 ± 9,9 0 ,000 

Užsisklendimo 
M a m ų ir tėčių 128 48 ,2 ± 9,8 48 ,9 ± 11,8 0 , 4 3 2 

M a m ų ir auklėtojų 85 4 9 , 4 ± 10,7 52 ,9 ± 17,3 0 ,069 

Tėč ių ir auklėtojų 78 4 9 , 7 ± 10,8 52 ,0 ± 14,7 0 ,228 

Miego sunkumų 
- £з 1 :—i 

M a m ų ir tecių 
128 49 ,9 ± 1 1 , 3 4 9 , 2 ± 10,5 0 ,377 

Dėmesio sunkumų 
M a m ų ir tėčių 127 45 ,8 ± 8,5 4 6 , 0 ± 9,2 0 ,825 

M a m ų ir auklėtojų 85 4 5 , 9 ± 8,4 52 ,4 ± 18,5 0 ,001 

Tėč ių ir auklėtojų 79 45 ,7 ± 9,3 51 ,4 ± 18,1 0 ,008 

Agresyvaus elgesio 
M a m ų ir tėčių 127 49,1 ± 10,5 4 8 , 6 ± 11,4 0 ,506 

M a m ų ir auklėtojų 86 49 ,5 ± 9,9 42 ,9 ± 14,5 0 ,000 

Tėč ių ir auklėtojų 77 48 ,9 ± 11,9 4 1 , 6 ± 13,5 0 ,000 

Intemalių sunkumų 
M a m ų ir tėčių 118 50 ,9 ± 11,5 4 9 , 4 ± 12,3 0 ,184 

M a m ų ir auklėtojų 7 9 52 ,3 ± 11,9 4 5 , 6 ± 15,8 0 ,001 

Tėč ių ir auklėtojų 71 51,5 ± 11,9 4 4 , 2 ± 13,3 0 ,001 

Ekstemalių sunkumų 
M a m ų ir tėčių 125 4 8 , 4 ± 10,3 4 7 , 9 ± 10,9 0 , 5 4 2 

M a m ų ir auklėtojų 84 48 ,7 ± 9,8 44 ,9 ± 15,9 0 , 0 2 2 

Tėč ių ir auklėtojų 77 48,1 ± 1 1 , 7 4 3 , 6 ± 14,8 0 ,013 

Bendra sunkumų 
M a m ų ir tėčių 9 9 50,1 ± 10,3 48 ,5 ± 12,2 0 ,141 

M a m ų ir auklėtojų 72 50 ,8 ± 11,1 43 ,3 ± 14,6 0 ,000 

Tėč ių ir auklėtojų 65 50 ,8 ± 50 ,8 4 1 , 7 ± 12,9 0 ,000 

Pastaba. Pastorintai pažymėti statistiškai reikšmingi skirtumai, kai p < 0,05 
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Tyrimo rezultatų aptarimas 

Šiame tyrime siekėme patikrinti lietuviškomis 
CBCL/1 Vi-5 ir CTRF / iy2-5 versijomis trijų ver
tintojų - abiejų tėvų ir auklėtojų - teiktos infor
macijos apie ikimokyklinio amžiaus vaikų elge
sį patikimumą ir tos informacijos atitikimą. 

Bendros sunkumų skalės ir išvestinių - in
ternalių bei eksternalių sunkumų - skalių pati
kimumas, vertintas vidinio suderinamumo bū
du, yra labai geras ir tada, kai informaciją apie 
ikimokyklinio amžiaus vaikus teikia motinos, 
ir kai tėčiai, ir kai auklėtojos. Šie vidinio suderi
namumo rodikliai panašūs į kitų autorių nuro
domus CBCL/1'/ 2-5 ir CYRFIW2-5 rodiklius 
(Achenbach and Rescorla, 2000). Auklėtojų ver
sijos (CTRF/l'/2-5) vidinis bendrų, internalių bei 
eksternalių sunkumų skalių, taip pat atskirų sin
dromų skalių suderinamumas yra geresnis nei 
mamų ar tėčių versijų. Tai, kad auklėtojų arba 
mokytojų versijos paprastai yra geresnio vidinio 
suderinamumo, pastebima tiriant ir kitų ASEBA 
formų bei vaikų elgesio klausimynų patikimu
mą (Achenbach and Rescorla, 2000; Gintilie-
nė ir kt., 2004; Žukauskiene et al., 2003). Būti
na atkreipti dėmesį ir į tai, kad geresnius auklė
tojų, o ne tėvų versijos vidinio suderinamumo 
rezultatus galėjo lemti mažesnis respondentų 
skaičius: viena auklėtoja šiame tyrime teikė in
formaciją apie 3-10 vaikų. 

Auklėtojų versijos visų skalių, išskyrus so
matinių skundų skalę, vidinis suderinamumas 
yra geresnis nei pakankama individualaus psi
chologinio įvertinimo tikslais patikimumo riba 
(0,70). O abiejų tėvų CBCL/1 Vi-5 surinktos in
formacijos apie vaiko elgesį pagal atskiras sin
dromų skales vidinis suderinamumas, išskyrus 
agresyvaus elgesio skalę, nesiekia patikimumo 
ribos ( a < 0,70). Ypač prastas yra somatinių 
skundų skalės vidinis suderinamumas. Jis laiky
tinas nepakankamu ikimokyklinio amžiaus vai
kų psichologiniam vertinimui ne tik diagnosti

niais, bet ir mokslinių tyrimų tikslais. Nors tra
diciškai somatiniai skundai priskiriami interna-
liems sunkumams, M. Gilliom ir D. S. Shaw 
(2004) pažymi, jog somatiniai skundai retai mi
nimi internalių sunkumų teoriniuose modeliuo
se (pvz., Rubin and Mills, 1991, c i tuo jama-pa
gal Gilliom and Shaw, 2004). Manome, jog ma
žų vaikų somatiniai skundai jų tėvams, globė
jams ar auklėtojams paprastai kelia susirūpini
mą ir retai suvokiami kaip neturintys aiškios me
dicininės priežasties. Kita vertus, tėvai somati
niais skundais gali laikyti ir kitokias vidiniais 
vaiko išgyvenimais pasireiškiančias elgesio pro
blemas. 

Pakankamai menkas yra ir kitos internalius 
sunkumus sudarančios skalės-nerimastingumo f 
depresiškumo - ir tėvų, ir mamų atsakymų vidi
nis suderinamumas, tai iš dalies rodytų, jog tėvai 
yra santykinai nejautrūs vaiko afektiniams sutri
kimams (Van der Valk et al., 2001). Be to, el
gesyje matomus į išorę orientuotus (pvz., agre
syvaus elgesio skalė) vaiko sunkumus, tikėtina, 
yra lengviau ir paprasčiau vertinti bei kategori-
zuoti, nei pasireiškiančius vidiniais išgyvenimais. 
Tačiau šiuo požiūriu gana netikėtai prastas - skir
tingai nei auklėtojų versijos - yra tėvų versijos 
dėmesio sunkumų, priskiriamų orientuotiems į 
išorę, vadinamiesiems eksternaliems sunku
mams, vidinis suderinamumas. Panašu, kad iki
mokyklinio amžiaus ugdymo įstaigų auklėtojos, 
kaip ir mokytojos, vientisiau bei patikimiau ver
tina vaiko dėmesio sunkumus. 

Aptikome, jog pagal mamų ir auklėtojų ver
tinimus ikimokyklinio amžiaus berniukai turi 
reikšmingai daugiau eksternalių sunkumų (ati
tinkamai agresyvaus elgesio ir dėmesio sunku
mų skalių įverčiai yra reikšmingai didesni) nei 
mergaitės. Bendras berniukų sunkumų įvertis, 
auklėtojų ir mamų vertinimais, irgi yra aukštes
nis nei mergaičių. Tokių skirtumų nestebėjome 
lygindamos tėčių vertinimus (tiek mažų mergai
čių, tiek berniukų). Tėčių vertinimu, mergaitės 
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tik pasižymi didesniais nei berniukai somatinių 
skundų įverčiais, nors tokių skirtumų nėra lygi
nant motinų ar auklėtojų vertinimus (tiek mažų 
mergaičių, tiek berniukų). Kadangi bendrai so
matinių skundų skalės patikimumas yra prastas 
ir reikia išsamesnės analizės, šios skalės skirtu
mų neaptarsime. 

Kai kurie tyrėjai neaptinka jokių lyties skir
tumų, vertindami mažų vaikų elgesį ar lyginda
mi tėvų ir auklėtojų atitikimus (Cai et al., 2004; 
Van der Valk et al., 2001), be to, CBCL/1 Vi-5 ir 
CTRF/1'/2-5 standartizavimo tyrimuose nurodo
ma, jog apskritai ikimokyklinio amžiaus vaikų 
elgesio bei emociniai sunkumai pagal lytį reikš
mingai nesiskiria (Achenbach and Rescorla, 
2000; Anselmi et al., 2004). Tačiau kituose 
moksliniuose tyrimuose (kuriuose, beje, daž
niausiai remtasi vaikus globojančių ar prižiūrin
čių moterų - mamų, auklėtojų ar mokytojų -
vertinimais) nurodoma, jog ikimokyklinio am
žiaus berniukai yra agresyvesni (Chen et al., 
2002), turi daugiau ekstemalių sunkumų (cituo
j a m a - pagal Anselmi et al., 2004) nei mergaitės 
eksternalius sunkumus prognozuojantys veiks
niai yra patikimesni ir aiškesni berniukų, o ne 
mergaičių (cituojama-pagal Doctoroff and Ar
nold, 2004). Pagaliau keleto tyrimų rezultatai 
atskleidžia ne tik vaiko lyties arba vaiko ir tėvų 
lyties sąveikavimo įtaką tėčių ir mamų vertini
mų neatitikimams (Bingham et al., 2003; Lina-
holm and Touliatos, 1981), bet ir skirtingą ma
mos ar tėvo patiriamo streso bei sąveikavimo su 
vaiku įtaką berniukų ir mergaičių psichologi
niam prisitaikymui (Chen et al., 2002; Kolak, 
2004). Visa tai paskatino mus analizuoti auklė
tojų, mamų ir tėčių vertinimų atitikimus atski
rai mergaičių ir berniukų imtims. 

Ir iš tiesų, nors atitikimas tarp tėčių ir mamų 
ikimokyklinio amžiaus berniukų vertinimų, 
ypač ekstemalių sunkumų ir šį faktorių suda
rančių agresyvaus elgesio bei dėmesio sunkumų 
skalių, yra pakankamai didelis, mamos, kitaip 

nei tėčiai, vertina berniukus kaip turinčius reikš
mingai daugiau ekstemalių sunkumų ir agresy
vesnio elgesio. Mamų vertinimu berniukai yra ir 
nerimastingesni / depresiškesni (atitinkamai di
desnis yra ir intemalių, ir bendras visų sunkumų 
įvertis) nei tėčių vertinimu. Taigi galime daryti 
prielaidą, jog mūsų tyrime dalyvavę mamos ir 
tėčiai linkę pastebėti panašius ikimokyklinio 
amžiaus berniukų elgesio ir emocinius sunku
mus, bet mamos šiuos sunkumus linkusios ver
tinti kaip labiau išreikštus. 

Kiek kitokia tendencija pastebima lyginant 
mamų ir tėčių ikimokyklinio amžiaus mergai
čių vertinimus. Šiuo atveju ir atitikimas tarp abie
jų tėvų vertinimų didelis, ir atskirų skalių, inter-
nalių ir ekstemalių sunkumų faktorių bei ben
dros sunkumų skalės vidurkiai vertinant mer
gaites yra panašūs. Skiriasi tik nerimastingumo I 
depresiškumo skalės vidurkiai, o tai rodo, jog 
mamos mergaites (kaip ir berniukus) vertina 
kaip nerimastingesnės ar depresiškesnes nei tė
čiai. Panašu, kad berniukus tėčiai ir mamos ver
tina skirtingiau nei mergaites. Tai, kad mamos ir 
tėčiai, nepaisant gerų CBCL vidinės struktūros 
ir struktūrinio nekintamumo matavimų rezul
tatų, vis dėlto labai skirtingai vertina savo sūnus, 
nurodo ir R. C. Bingham su bendraautoriais 
(2003). Todėl mokslinio tyrimo tikslams papras
tai pakanka vieno iš tėvų vertinimų (interpre
tuojant rezultatus būtinai atsižvelgiant į tai, kas 
vertino), o norėdami gauti aiškų klinikinį vaiko 
elgesio ar emocinių sunkumų vaizdą, būtinai tu
rime gauti abiejų tėvų (ar dviejų vaiko globėjų) 
vertinimus (Bingham et al., 2003). 

Kol kas negalime atsakyti į klausimą, kuris 
iš tėvų tiksliau vertina vaiko (ypač sūnaus) elge
sio ir emocinių sunkumų išreikštumo lygį. Ga
lime tik spėti, kad šiuo atveju moteriškos ir vy
riškos lyties vertintojai, vertindami berniukų el
gesį, remiasi kiek kitokiais (ypač kiekybine pras
me) kriterijais. Iš dalies šią prielaidą patvirtina 
ir tai, kad apskritai mamų ir auklėtojų vertini-
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mų atitikimas yra geresnis vertinant mergaites 
nei berniukus ir geresnis nei tėčių ir auklėtojų 
vertinimų atitikimas. 

Ar vieno iš tėvų (o gal abiejų) vertinimus šiuo 
atveju galėtų patikimai pakeisti auklėtojų teikia
mi vertinimai, jei vaikas lanko ikimokyklinio 
amžiaus vaikų ugdymo įstaigą? Deja, vertinant 
berniukus auklėtojų nuomonė apie tai, kokie bū
tent elgesio ypatumai pasireiškia, nesutampa nei 
su tėčių, nei su mamų. Kita vertus, bendrą sun
kumų, taip pat eksternalių ir internalių sunku
mų lygį (išskyrus mamos ir auklėtojų vertini
mus) abu tėvai nurodo panašų kaip ir auklėto
jos. Tai reikštų, kad mamos, tėčiai ir auklėtojos 
suvokia vaiką turint (arba ne) problemų, tačiau 
skirtingai vertina, kokių būtent problemų arba 
kokiu būdu jos pasireiškia. X. ir Cai bendraau
toriai (2004) taip pat pažymi, jog tėvai ir auklė
tojos nenurodo tų pačių vaikų, kaip turinčių to
kių pačių elgesio sunkumų. 

Kiek kitokia padėtis, kai mamos, tėčiai ir auk
lėtojos vertina mergaites. Šiuo atveju jų teikia
ma informacija labiau dera tarpusavyje: mamų 
ir auklėtojų vertinimų atitikimai yra reikšmingi 
visų, išskyrus somatinius skundus, skalių; tėčių 
ir auklėtojų vertinimų atitikimai reikšmingi eks
ternalių sunkumų faktoriui ir jį sudarančioms 
dėmesio sunkumą ir agresyvaus elgesio skalėms. 
Tačiau nurodomų atitinkamų emocinių bei el
gesio sunkumų skalių įverčiai labai skiriasi: ir 
mamos, ir tėčiai nurodo aukštesnį mergaičių in
ternalių bei eksternalių sunkumų lygį nei auklė
tojos. Mergaičių į išorę orientuotus, elgesiu pa
sireiškiančius sunkumus ir mamos, ir tėčiai ver
tina labiau kaip agresyvą elgesį, o auklėtojos nu
rodo gerokai aukštesnį dėmesio sunkumą lygį. 
Panašus kaip ir berniukų atveju, nors nesiekian
tis statistiškai reikšmingo lygmens, yra ir auklė
tojų polinkis fiksuoti mergaičių užsisklendimą. 
Abu mergaičių tėvai nurodo, kad joms būdingas 
reikšmingai aukštesnis, nei nurodo auklėtojos, 
emocingumo, nerimastingumo / depresiškumo ir 

somatinių skundų lygis. T. M. Achenbach ir 
L. Rescorla (2000) CBCL/11/2-5 ir CTRF/l'/2-5 
standartizavimo imties tyrimai irgi atskleidžia, 
jog nėra auklėtojų ir tėvų, vertinančių mažus 
vaikus, somatinią skundą skalės vertinimo atiti
kimo, o emocingumo skalės jis yra menkas. 

Visai tikėtina, kad prastas vaiko psichologi
nis prisitaikymas ugdymo įstaigoje (labiau so
cialinėje aplinkoje) pasireiškia vengiančiu elge
siu ar, atvirkščiai, dideliu išsiblaškymu, negalė
jimu nusėdėti vietoje ir pan. Antra vertus, įma
noma ir tai, kad būtent tokias - labiau socialinio 
ir paklusimo grupės taisyklėms reikalaujančio 
elgesio - apraiškas kryptingai fiksuoja auklėto
jos, o ne tėvai. Tarkim, mamos ir tėčiai suvokia 
berniukus kaip gerokai emocingesnius, o auklė
tojos tuos pačius berniukus vertina kaip turin
čius daugiau dėmesio sunkumų. Mamos ir tė
čiai nurodo esant daugiau somatinių skundų, o 
auklėtojos galbūt panašaus pobūdžio vidiniais 
išgyvenimais pasireiškiančias problemas verti
na kaip berniuko užsisklendimą. X. Cai su ben
draautoriais (2004) savo tyrimu taip pat atsklei
džia, kad auklėtojos pirmiausia pastebi dėmesio 
ir elgesio sunkumus, o tėvai - emocingumu, ne
rimastingumu ar santykiuose su tėvais pasireiš
kiančius sunkumus. 

Apibendrindamos savo tyrimo rezultatus, 
norime paminėti keletą tyrimo apribojimų ir ga
limų tolesnių tyrimų šioje srityje gairių. Pirmiau
sia dėl to, kad CBCL/1 Vž-5 ir CTRF/l'/2-5 dar 
nėra standartizuota naudoti Lietuvoje metodi
ka, o kai kurių CBCL/1 Vi-5 skalių vidinis sude
rinamumas nėra pakankamas, kol kas negalime 
atsakyti į klausimą, kiek yra patikima, ar, atvirkš
čiai, klaidinanti klinikine prasme kiekvieno ver
tintojo informacija. Mūsų tyrimo rezultatai ne
gali būti apibendrinami ir dėl nedidelių analo
giškiems tyrimams bei nereprezentatyvių tiria
mųjų imčių. Taigi dėl šių priežasčių diagnosti
niais tikslais CBCL/1'/2-5 ir C T R F / U 4 - 5 meto
dikos kol kas negali būti taikomos. 
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Analizuojant lietuviškosios metodikos ver
sijos psichometrinius rodiklius bei galimybes, 
būtų svarbu atlikti faktorinę duomenų analizę ir 
palyginti su metodikos autorių pateikiamais fak-
torizacijos rezultatais. Manome, jog numatomas 
atlikti ne tik skalių, bet ir atskirų teiginių atitiki
mų lyginant iš auklėtojų, mamų ir tėčių gautą 
informaciją CBCL/l!/ 2-5 ir CTRF/1'/2-5 meto
dikomis analizavimas leistų atsakyti į klausimą, 
ar iš tiesų vertintojų teikiama informacija ski
riasi dėl to, kad jie vertina skirtingus vaiko elge
sio aspektus (Van der Valk et al., 2001). Sie
kiant įvertinti, kiek patikima yra iš vaiko aplin
kos vertintojų surinkta informacija apie mažo 
vaiko psichologinį prisitaikymą, reikėtų aiškin
tis ir kitokių su vertintoju bei jo santykiais su 
vertinamuoju susijusių veiksnių įtaką. 

Remdamosi savo tyrimo rezultatais galime 
teigti, jog šiuo metu СВС17Г/2-5 ir CTRF/1V2-5 
metodikos lietuviškos versijos gali būti naudo
jamos ikimokyklinio amžiaus vaikų internaliems 
ir eksternaliems sunkumams vertinti bei paly
ginti mokslinio tyrimo tikslais. Vertinant šiais 
tikslais ikimokyklinio amžiaus vaikų elgesio ir 
emocinius sunkumus, geriausia būtų remtis bent 
dviejų vaikui artimų žmonių teikiama informa
cija. Jeigu tam nėra galimybių - interpretuojant 
rezultatus reikėtų atsižvelgti į vertintojo ir verti
namojo lyčių atitikimą bei kontekstą, kuriame 
vertintojas stebi vaiko elgesį. 

Išvados 

1. Mamos, tėčiai ir auklėtojos skirtingai ver
tina ikimokyklinio amžiaus berniukus ir 
mergaites. Mamų ir auklėtojų vertinimu, 
berniukai turi daugiau dėmesio sunku
mų bei dažniau elgiasi agresyviai nei mer
gaitės. 

2. Vertinant mergaičių elgesio bei emoci
nius sunkumus pastebima mažiau skir
tumų ir geresnis atitikimas tarp vertinto
jų nei vertinant berniukų elgesio bei emo
cinius sunkumus. 

3. Mamų ir tėčių vertinimų atitikimas yra 
geresnis nei auklėtojų ir mamų ar auklė
tojų ir tėčių. 

4. Suaugusieji, kurie mato vaiką panašioje ap
linkoje, t. y. mamos ir tėčiai, panašiai ver
tina ikimokyklinio amžiaus vaikų elgesio 
ir emocinius sunkumus, tačiau mamų tei
kiami įvertinimai yra aukštesni nei tėčių. 

5. Suaugusieji, kurie mato vaiką skirtingoje 
aplinkoje, t. y. namuose ir ugdymo įstai
goje, skirtingai vertina ikimokyklinio am
žiaus vaikų elgesio ir emocinius sunku
mus. Tėvų teikiami įvertinimai pagal at
skiras skales yra didesni nei auklėtojų, iš
skyrus dėmesio sunkumus ir užsisklen
dimą, kur auklėtojų įvertinimai yra di
desni nei tėvų. 
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A S S E S S M E N T O F BEHAVIORAL AND E M O T I O N A L P R O B L E M S O F P R E S C H O O L CHILDREN: 

COMPARATIVE ANALYSIS O F M O T H E R S ' , FATHERS' A N D CAREGIVERS-TEACHERS' 

EVALUATIONS 

Roma Jusienė , Saulė Raižienė 

S u m m a r y 

The accurate assessment of preschool children's e m o 
tional and behavioral problems is o f utmost importan
ce for effective prevention and intervention programs 
and for the studies of deve lopmental psychology and 
psychopathology. A S E B A forms for preschool chil
dren (Achenbach and Rescorla, 2000) are documented 
as valid and reliable for psychological assessment . 
However, the disagreement between different infor
mants (parents vs. teachers) is found to be low to 
moderate, depending on the rater's, child's characte
ristics, or function of both. In this study, we analyze the 
internal consistency of the Lithuanian translation of 
CBCL/r/2-5 (Children Behavior Cheklist) & CTRF/l!/2-5 
(Caregiver-Teacher Report Form) scales and cross-in
formant aggreement (using paired-samples t test and 
paired correlattions) o f three raters o f the same chil
dren: mothers , fathers and caregivers. Results o f the 
study show that as the raters caregivers have a better 
internal consistency than parents . T h e Cronbach's 
alpha for the internalizing, externalizing and total pro
blems for both С В Ш Г / 2 - 5 & CTRF/VA-5 and for 
syndrome scales of CTRF/VA-5 (except somatic com
plains) vary from 0.72 to 0.96, thus being suitable for 
individual psychological assessment. However , Cron
bach's alpha for the CBCL/l ' /2-5 syndrome scales for 
both mothers' and fathers' ratings range from 0.44 
(for somatic complains) to 0.83 (for aggressive beha
vior). T h e internal consistency o f other syndrome sca

les is lower than 0.70 and higher than 0.50 and is 
suitable for comparisons of groups, but not for indi
vidual psychological assessment. Preschool boys are 
rated by mothers and caregivers (but not by fathers) 
as having significantly more externalizing problems than 
girls. Therefore the cross-informant aggreement was 
analyzed separately for boys and girls in this study. T h e 
inter-rater aggreement between mothers and fathers is 
high to moderate both for girls and boys, but mothers ' 
ratings for their sons' internalizing, externalizing and 
total problems are higher than those of fathers. There 
arc n o differences b e t w e e n mothers ' and fathers' ra
tings for daughters', except that mothers rate them as 
more anxious/depressed. Mothers-caregivers and fat-
hers-caregivers totally disagree in their assessment of 
boys' behavioral and emotional problems. There are no 
significant correlations for these raters' pairs, and the 
mean scores of scales differ significantly. Whereas the 
inter-rater agreement between mothers and caregivers for 
girls is low to moderate, the mean scores of scales for 
both parental and caregivers' ratings differ significantly. 

Possible explanations and future directions for as
sessment of preschool children's psychological adjust
ment and for research of cross-informant aggreement 
are provided in Discussion. 

Keywords: behavioral and emot iona l prob lems , 
preschool children, cross-informant agreement , psy
chological assessment, CBCL /1V2-5 & CTRF/VA-5. 
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